
 Право граждан на участие в осуществлении 
местного самоуправления:                                               

новые возможности для реализации 

V Всероссийская научно-практическая конференция  

«Актуальные вопросы обеспечения прав и свобод 
человека и гражданина: региональный вектор»  

15 сентября 2022, Хабаровск 



131-ФЗ  Глава V.  Формы осуществления населением местного 
самоуправления и участия населения в его осуществлении 

 Местный референдум 

 Муниципальные выборы 

 Голосование по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, голосование по 
вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования 

_________________________________________________________________________________________________ 

 Сход граждан 

 Правотворческая инициатива граждан 

 Инициативные проекты  
 Территориальное общественное самоуправление 

 Публичные слушания, общественные обсуждения 

 Собрание граждан 

 Конференция граждан (собрание делегатов) 

 Опрос граждан  

 Обращения граждан в органы местного самоуправления 

 Другие формы осуществления населением местного самоуправления и участия в его 
осуществлении 

 

 



Федеральный закон от  20.07.2020 N 236-ФЗ                                                
О внесении изменений в Федеральный закон  131-ФЗ 

Статья 261.  Инициативные проекты 
 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих 
приоритетное значение для жителей 
муниципального образования или его части, 
по решению вопросов местного значения …  в 
местную администрацию может быть внесен 
инициативный проект.... 
 

Ключевые слова 
 мероприятия, имеющие приоритетное значение для жителей,   
 решение вопросов местного значения, 
 местная администрация  



ЧТО должен знать и уметь гражданин                                                        
для инициативного проектирования   

(обязательный минимум)  
 

ЗНАТЬ:  

 Проблемы и (или) потребности, имеющие  приоритетное значение 

для жителей 

 Перечень вопросов местного значения  городского округа  

 Положение об инициативных проектах  

 Информацию о местной администрацией 
• Правила и формы общения в органами МСУ 

• Местоположение органа МСУ, контактные данные (сайты, эл.почта, 

телефоны,…) 

УМЕТЬ:  

 Разрабатывать инициативные проекты  

 



ТЕХНОЛОГИЯ ОСВОЕНИЯ ГРАЖДАНИНОМ ИНИЦИАТИВНОГО  
ПРОЕКТИРОВАНИЯ  

Этап 1. 
 

 ВЫЯВЛЕНИЕ ПРОБЛЕМ                  
в построенной органами 

МСУ системе решения ВМЗ 

  

Виды проблем:  

-несоответствий чему-либо 
(законодательству, 

интересам населения,...), 

-неэффективному 
расходованию                       

бюджетных средств, 

некачественному                     
оказанию услуг, 

коррупции,   

…. 

Этап 2. 
 

ИНФОРМИРОВАНИЕ                              
о выявленной                     

проблеме   
органы МСУ                                

для еѐ решения, 
поскольку 

обеспечение 
эффективного 
решения ВМЗ  
является их 

обязанностью                     
 

Этап 3.   
 

Направление органам МСУ 
ПРЕДЛОЖЕНИЙ                       

(гражданских инициатив)                        
для решения проблемы  

 

Предложение -  рекомендация 
гражданина по 

совершенствованию 

   - законов и иных нормативных 
правовых актов,  

   - деятельности 
государственных органов и 
органов МСУ,  

   - развитию общественных 
отношений,  

   -… 

Этап 4.  
 

Разработка 
ИНИЦИАТИВНОГО  

ПРОЕКТА 
 (проектной идеи) 

  для решения  
выявленной  
проблемы и  

внесение его (еѐ) в 
Администрацию 
 для  реализации   

 



ФОРМЫ И ИНСТРУМЕНТЫ                                                                                
ИНИЦИАТИВНОГО  ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

Этап 1. 
 Выявление проблемы  

 

 

Осуществляется через 

-аналитическая, 
экспертная                       

деятельность ,  

-наблюдения, 

-соцопросы, 

участие в публичных 
мероприятиях 

(собраниях, 
конференциях,  

общественных и 
публичных слушаниях 

...) 

-участие в оценке 
качества оказания  

муниципальных услуг, 

... 

  

  

Этап 2. 
Информирование                              

органов МСУ о 
проблеме 

Осуществляется через 
 

   1) обращение в органы 
власти в соответствии с 

законом 59-ФЗ  
-письмо по почте, 

-обращение на сайт, 
-запись на приѐм, 

- ...  
2) публикация в СМИ,  

пост в социальных 
сетях, 

 
3) Организация 

-петиций,    
-пикетов, 
-митингов   

...  

Этап 3.  
Предложение (гражданская 
инициатива) органам МСУ 
подходов (путей) решения 

проблемы  

Осуществляется через 

-обращение в органы 
власти в соответствии с 
законом 59-ФЗ (письмо   

по почте, на сайт,...                          
на личном приѐме,...) 

-участие в рабочих 
группах, созданных 
администрацией, 

-выступление на 
публичных и 

общественных слушаниях, 
в СМИ, 

-выступление на Совете 
при органах МСУ, 

-обращение в 
Общественную палату,- ... 

Этап 4.  
Разработка инициативного  проекта  
(проектной идеи) и внесение его в 
Администрацию для реализации  

Вариант 1. Администрацией 
или подведомственным 

учреждением   

Вариант 2. Администрацией     
с привлечением внешнего 

исполнителя через механизм 
муниципального заказа  .. 

Вариант 3. Авторами проекта 
при финансовой поддержке 

Администрации                       
(выделение субсидии на 

реализацию проекта)  

Реализация каждого этапа может рассматриваться как отдельный проект!   



Примеры выполнения этапов 
инициативного проектирования   



 

 

Осуществляется через 

-аналитическая, 
экспертная                       

деятельность ,  

-наблюдения, 

-соцопросы, 

участие в публичных 
мероприятиях 
(собраниях, 

конференциях,  
общественных и 

публичных слушаниях, 
...) 

-участие в оценке 
качества оказания  

муниципальных услуг, 

... 

  

  

 

Этап 1. 
 

 ВЫЯВЛЕНИЕ ПРОБЛЕМ                  
в построенной органами 

МСУ системе решения ВМЗ 

  

Виды проблем:  

-несоответствий чему-либо 
(законодательству, 

интересам населения,...), 

-неэффективному 
расходованию                       

бюджетных средств, 

некачественному                     
оказанию услуг, 

коррупции,   

…. 



Пример 1.  
Несоответствие системы дополнительного образования детей 
интересам хабаровских школьников 

 

Программы дополнительного образования детей                       

в муниципальных учреждениях дополнительного 

образования в Хабаровске в 2021 году 
 

Направленность программ 
Кол-во  

программ 

% от 

общего 

Место  

в 

рейтинге 

1 Художественная 279 52% 1 

2 Техническая 96 18% 2 

3 Естественнонаучная 24 4.5% 5 

4 Социально-гуманитарная 65 12% 3 

5 Физкультурно-спортивная 40 7,5% 4 

6 Туристско-краеведческая 23 4.3% 6 

Иные программы 5 0,9% 7 

ВСЕГО программ 532     

№ Программы дополнительного образования % 

1 Умение использовать правовые нормы  в жизни, в том 

числе для защиты своих прав  и интересов  
88,7 

2 Личные финансы, как сохранить и приумножить свои 

финансовые средства 
72,0 

3 Открытие собственного дела и разработка бизнес-планов  61,9 

4 Построить свой дом  60,3 

5 Как сохранить своѐ здоровье  59,0 

6 Пеший, горный, водный, вело и другие формы туризма   57,3 

7  Основы психологии, социология, игротехники и игровое 

конструирование 
51,5 

8 Как работают органы местного самоуправления и как 

взаимодействовать с ними  
47,7 

9 Взаимодействие с собой (саморегуляция, самоконтроль, 

самоорганизация, мобилизация на выполнение задач)    
47,3 

10 Основы 3D проектирования и моделирования  45,6 



 
Этап 2. 

 
ИНФОРМИРОВАНИЕ                              

о выявленной                     
проблеме   

органы МСУ                                
для еѐ решения, 

поскольку обеспечение 
эффективного 
решения ВМЗ  
является их 

обязанностью     
                 

Осуществляется через 

 

   1) обращение в 

органы власти в 

соответствии с законом 

59-ФЗ  

-письмо по почте, 

-обращение на сайт, 

-запись на приѐм, 

- ...  

2) публикация в СМИ,  

пост в социальных 

сетях, 

 

3) Организация 

-петиций,    

-пикетов, 

-митингов   

...  



Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ (ред. от 27.12.2018) 
"О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" 

Статья 2. Право граждан на обращение 

  1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные 

обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, 

органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и 

иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам. 

 2. Граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно. Осуществление гражданами 

права на обращение не должно нарушать права и свободы других лиц. 

 3. Рассмотрение обращений граждан осуществляется бесплатно. 

Статья 4. Основные термины, используемые в настоящем Федеральном законе 

  Для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные термины: 

 1) обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или 

должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное 

обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления; 

 2) предложение - рекомендация гражданина по совершенствованию законов и иных нормативных правовых актов, 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению социально-

экономической и иных сфер деятельности государства и общества; 

 3) заявление - просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и 

свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных 

органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц; 

 4) жалоба - просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо 

прав, свобод или законных интересов других лиц; 



 ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  
 РЕШЕНИЕ 

 от 22 декабря 2020 года N 350 
   
Об утверждении Порядка выдвижения, 
внесения,  обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения 
их конкурсного отбора в  городском округе 
«Город Хабаровск»  
  
В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации», на 
основании Устава городского округа «Город 
Хабаровск», Хабаровская городская Дума 
решила: 
      1. Утвердить Порядок выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения 
их конкурсного отбора в городском округе 
«Город Хабаровск» согласно приложению к 
настоящему решению.  

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  
РЕШЕНИЕ 

от 22 декабря 2020 года N 352  
 

Об утверждении Порядка формирования и 
деятельности конкурсной комиссии,  
осуществляющей проведение  
конкурсного отбора инициативных проектов 
в  городском округе «Город Хабаровск»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании 
Устава городского округа «Город Хабаровск», 
Хабаровская городская Дума 
 решила: 
        1. Утвердить Порядок формирования и 
деятельности конкурсной комиссии, 
осуществляющей проведение конкурсного 
отбора инициативных проектов в городском 
округе «Город Хабаровск» согласно 
приложению к настоящему решению. 

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  
 РЕШЕНИЕ 

 от 22 декабря 2020 года N 351 

   
Об утверждении Порядка определения 
части территории  городского округа «Город 
Хабаровск», на которой  могут 
реализовываться инициативные проекты  
  
 
В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и на основании 
Устава городского округа «Город Хабаровск», 
Хабаровская городская Дума 
решила: 
      1. Утвердить Порядок определения части 
территории городского округа «Город 
Хабаровск», на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, 
согласно приложению к настоящему 
решению. … 

ЭТО ПЛОХОЕ РЕШЕНИЕ, поэтому за 2 года ни одного инициативного 

проекта в администрацию не внесено!   



 

Этап 3.   
 

Направление органам МСУ 
ПРЕДЛОЖЕНИЙ                       

(гражданских инициатив)                        
для решения проблемы  

 

Предложение -  
рекомендация гражданина 

по совершенствованию 

   - законов и иных 
нормативных правовых 

актов,  

   - деятельности 
государственных органов и 

органов МСУ,  

   - развитию общественных 
отношений,  

   -… 

 

Осуществляется через 

-обращение в органы 

власти в соответствии с 

законом 59-ФЗ (письмо по 

почте, на сайт,...                          

на личном приѐме,...) 

-участие в рабочих группах, 

созданных 

администрацией, 

-выступление на публичных 

и общественных 

слушаниях, в СМИ, 

-выступление на Совете 

при органах МСУ, 

-обращение в 

Общественную палату, 

-  ... 





Этап 4.  
 

Разработка 

ИНИЦИАТИВНОГО 

ПРОЕКТА   

(проектной идеи) 

для решения  

выявленной  

проблемы и                                                 

внесение его (еѐ) в 

Администрацию  

для реализации  

  

Осуществляется  в 
следующих вариантах  

Вариант 1. 
Администрацией или 
подведомственным 

учреждением   

Вариант 2. 
Администрацией с 

привлечением 
внешнего исполнителя 

через механизм 
муниципального заказа  

… 

Вариант 3. Авторами 
проекта при 

финансовой поддержке 
Администрации                       

(выделение субсидии 
на реализацию 

проекта)  



Пример разработки инициативного 
проекта, направленного на обучение 
молодёжи инициативному 
проектированию 



Федеральный закон от  20 июля 2020 N 236-ФЗ                                                
О внесении изменений в Федеральный закон  131-ФЗ 

Статья 261.  Инициативные проекты 
 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих 
приоритетное значение для жителей 
муниципального образования или его части, по 
решению вопросов местного значения …  в 
местную администрацию может быть внесен 
инициативный проект.... 
 

Инициативные проекты как новая форма участия 
населения в решении вопросов местного значения    



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 31 июля 2020 Г. N 304-ФЗ 

 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  
"ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"   

ПО ВОПРОСАМ ВОСПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ" 
 

2) воспитание - деятельность, направленная на развитие 

личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающихся 
на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в 
российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, 

общества и государства, формирование у обучающихся 
чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти 

защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, 
человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного 
отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа 
Российской Федерации, природе и окружающей среде; 

Гражданственность - качество, свойство поведения человека, 
проявляющиеся в его готовности и способности участвовать в 
делах общества  и государства.     

 



Федеральный закон от 30 декабря 2020 N 489-ФЗ 

"О молодежной политике в Российской Федерации" 

 

Статья 6. Основные направления реализации 

молодежной политики 

  

1. Основными направлениями реализации молодежной 

политики являются: 

    1) воспитание гражданственности, 

патриотизма, преемственности традиций, уважения к 

отечественной истории, историческим, национальным и 

иным традициям народов Российской Федерации; 

Гражданственность - качество, свойство поведения человека, 
проявляющиеся в его готовности и способности участвовать в 
делах общества  и государства.     

 



 Формирования ГРАЖДАНСТВЕННОСТИ при изучении 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ и с помощью ПРОЕКТНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

+ + 





Введение………………………………………………………………………………………………  

 

1. Основы местного самоуправления…………………………………………………………. 

1.1.Понятие местного самоуправления и его базовые   составляющие………………. 

1.2. Вопросы местного значения…………………………………. ……………………………. 

1.3. Участие населения в местном самоуправления……………………………………….. 

1.4. Интересы населения - основа для решению вопросов местного значения ….... 

1.5. Технология решения вопросов местного значения……………………………………  

  

2. Актуальные проблемы общественного управления вообще  и местного 

самоуправления в частности……………………………………………………………………..  

  

3. Инициативный проект – новая форма участия населения в осуществлении 

местного самоуправления……………………………………………………………………….. 

3.1.История новой формы ………………………………………………………………………. 

3.2. Главные особенности инициативных проектов……..……………………………….. 

3.3. Технология разработки инициативных проектов ……………………………………. 

      

 4. Примеры  выполнения отдельных этапов  разработки инициативных 

проектов……………………………………………………………………………………………….  

Приложение 1. Вопросы  местного  значения   городского округа и их 

разграничение по предметам ведения…………………………………………………………  

Приложение 2.  Статья 26.. 1 Инициативный проект Федерального закона 131-ФЗ.. 

Приложение 3.   Федеральный закон от 2.05. 2006 N 59-ФЗ  «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации…………………………….. 

4 

 

 7 

7 

8 

10 

 14 

15 

 

  

19 

  

  

21 

21 

23 

23 

 

  

30 

  

 53 

 60 

 

64 http://www.dvncms.khv.ru/node/951 



 
СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Адрес ДВНЦМС: 680000 Хабаровск, ул.Запарина д.30,  к.120 

тел/факс: (4212) 21-44-97, моб. +7 914 193 38 92 

Е-mail:npolichka@mail.ru,  

Веб-сайт: www.dvncms.khv.ru 

ПОЛИЧКА                         

НИНА ПЕТРОВНА  
 Директор  Дальневосточного научного  

центра местного самоуправления,  

Руководитель центра стратегических 

разработок Общественной палаты 

Хабаровска, 

доктор педагогических наук, 
 кандидат физико-математических наук 


